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Göl de thukul lɔcök
Lon ajuiεεr baai të ŋoot thukul ke këcë gɔl abï yïïn 
ku mεnh-du kony bï rɔt yök ke lëu luɔi ku mit piɔu 
në wεεt egöl de thukul.

2 Time to start school – Dinka

Na tɔ̈ ke yïn ŋot ke yïn këc mɛnh-
du ɣäth thukulic, ke yïn lɔ thukilic 
ba meth cɔk gät rin ku na nɔŋ 
mɛnh-du ka loi thook peei tɔ̈ 
kenë yeen ka ye guɔ̈p keek rɛɛc 
(allergies) ke ka apiath ba ke käk 
lɛ̈k mäny muk thukul (principal).

Ajuiεεr rɔt baai
Ka bï keek juiir baai alik, ajuiεεr mεny wëu 
ku të bï keek luɔi thïn ke thukul ŋoot ke 
këcë gɔl.

Ajuiεr tëk tëk ku mεny e wëu 
(budgeting)
Göl de thukul eyic naη cin ewëu jöt cït xɔc 
alεεth ku wεεr ke thukul në ye wεεt kän 
alëu bï piath bï wëu ke xɔɔc de ke käk ke 
thukul juiir tueeŋ. Na wïc ba wɛ̈t de kaam 
yenë meth tïŋ të cï thukul thök nyic, ke 
wëu ke ye kän awïc bï cɔk tɔ̈ në ajuiɛɛr 
wëu yiic.

Alεεth ke mïth ke thukul
Thukul de mɛnh-du abï yïïn lɛ̈k ka ke alɛ̈th 
ke thukul ku të bï yïn keek ɣɔɔc thïn. Ajɔɔt 
ka tɔ̈ ke kek ye biäk alɛ̈th ke mïth abun ceŋ 
bïkë akɔ̈l gël. Në ɣän juëc alɛ̈th ke mïth ke 
thukul ye keek ceŋ muɔ̈i, rut ku alɛ̈th ke 
pol. Thukul alëu bï lɛ̈k yïïn dukɛ̈ɛ̈n ye alɛ̈th 
cï kɔɔc ka alanh bï kɔɔc yök thïn. 

Bï cin ɣɔ̈c cɔk tɔ piiny, thukuul juëc amac 
të yenë alɛ̈th määt nhïïm thïn të yenë käŋ 
gäm të mïth alɛ̈th dït ku cï alɛ̈th kuur në 
ciɛ̈ŋ. 

Juir rɔt wenë menh-du në 
wεεt de thukul
Thaa acï thiɔɔk- mεnh-du atɔ ke bï akäl 
tueeŋ de kë jöt ku kë miεt piɔɔu yök. Yïn 
lëu ba gäi ye të yïndï yen bï yïn yeen gɔl 
bï mεnh-du rɔt juiir. 

Anyicku ke ye wεεtdïït lɔ tueŋ të nɔŋ 
raan ebεεn. Göl e ciεεŋ lɔcök kenë yïïn 
bï kuɔny në piöc de mεnh-du e wεεt tɔ 
tueeŋ enɔŋ wook. Dupiööc-kuɔn nyic lon-
den apiath lui etök ku kɔc ye kony në luɔi 
(support staff) atɔ etënë bïkë mεnh-du 
cɔk göl apiath.

Kan rɔm du tueeŋ kenë thukul alëu bï yä 
wenë kɔc mac lon de thukul. Keek ka ye 
kɔc puɔth eyam lui në maktaap ethukul 
yic. Ka ye yïn kony bïkë yïïn nyuɔɔth lëk 
eben yen lëu ba wïc në nyic. Keek eya 
ayekë looi bïkë yïïn cɔk räm wenë bεny 
muk thukul (principal), dupiööc ka kɔc 
kɔk luui në thukulic, të wïc yïn yeen ba 
jam wenë raan töŋ de kek.
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Wëu ye keek gam
Thukuul abï yïïn ba wëu ke kuɔɔny 
(voluntary contribution) bïkë ka lon ka ke 
piöc kol cɔk lɔ tueŋ. Yïn lëu bï yïïn thiɛ̈ɛ̈c 
ba wëu ke lon nɛ̈m ku tïŋ de ɣän kɔ̈k 
(excursion) cuat piny në ruɔ̈ɔ̈n thok ebɛ̈n 
ago piöc mɛnh-du ɣön piööc (classroom) 
cɔk piath ku na ye mɛnh-du luii në ka kɔ̈k 
cït pol ka në ka ke kët ku diɛ̈ɛ̈r lɔ̈ɔ̈r (band), 
ke yïn lëu bï yïïn thiɛ̈ɛ̈c ba wëu ɣɔ̈c ka bï ke 
ka ke madhïka bɛ̈i në ariɔp (hire) ku cänh 
de lɔ të looi ke käk röth thïn cuat piny.

Kuɔɔny wëu
Na dhal yök wëu ke ka ke thukul yïïn, 
juiir ba mat wenë bäny muk thukul ba të 
looi ka-ku röth thïn jaamic wenë yeen. 
Ajuiεεr Kuɔɔny Mïth ke Thukul (Student 
Assistance Scheme) alëu bïï yïïn kuɔny.

Wëu ke piöc ye dhuɔɔk ciεn
Kɔɔk ke wëu ye thukul keek jɔt alëu bike 
yic naη yic binke dhuɔk ciεn (taxation 
refund) looi. Ba wël juëc kɔk ke lëk yök tïŋ

www.ato.gov.au
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Gät rin ke mɛnh-du në 
guɔ̈ɔ̈t këriɛ̈ɛ̈c kɔ̈u
Yïn lëu:

•	gätë në galam cië yinkï ye cuɔth 
yenë alɛ̈th bï lɔɔk gɔ̈t, ajɔɔt ku war, 
ka makuɔɔu në ka nyooth rin ke meth

•	tïŋ mɛn ke ka cï gɔ̈t ka këc kek cuɔth 
wei të lɔɔkë keek

•	ye ka tɔ̈ në bɛŋ mɛnh-du-ic tïŋ wenë 
yeen në wɛ̈ɛ̈r thook kedhia

•	Thukuul kedhia ka nɔŋ ɣän yenë ka 
määr tɔ̈ɔ̈u thïn, në yekënë thiɛ̈cë n ë 
maktapic të nɔŋ yen kë këc bɛ̈n baai 
(kenë meth).

Cäth kaam thukul ku baai
mεnh -du alëu bï naŋ yic bï ka ke cäth 
cenë wëu tek yiic në dhöl de Ajuiεεr Cäth 
Mïth ke Thukul (School Student Transport 
Scheme). Yeen ajuiεεr cenë wëu ke cäth në 
gatar, bεεth, mabuur ke tεεm wäär (ferries) 
ku bεεth cäth dhɔɔl mec yiic apεi. Në xän 
liu-ë ka cäth raan ebεεn (public transport), 
wëu cï keek juak thïn wɛ̈t cäth lɔ ku bɛ̈n në 
thukulic në riɛ̈th peei atɔ̈. 

Telefuun: 1800 227 774  
ka (02) 9891 8900  
www.transport.nsw.gov.au

Tïŋ (meth) në thää cï thukul ke thiöök
Ka ke cäth ye mïth xäth në Kaam cï Thukul 
Thiöök (Outside of School Hours – OOSH) 
aye keek juiir në thukuul yiic ka të de 
thukuul thiɔk. Thukul-du alëu bï yïïn yiεk wël 
ke lëk në wεεt ka ke cäth tɔ të rëër yïn thïn. 
Kek ka ke cäth käk ayenë ke wëu cuat piny 
ku ke ka ke cäth käk ku yïn lëu ba Wëu Muɔk 
Meth (Child Care Benefit) bï yïïn në cuεt piny 
wëu ke thukukl (fees). 

Telefuun: Centrelink 136 150  
www.centrelink.gov.au
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Piöc mɛnh-du
Acïn ka nyic keek loi thook peei bï meth kek tɔ̈ 
kenë meth të këc yen Kindergarten gɔl- ka cï 
keek bï w të yene wïc bïkë gät ka kuɛ̈n nyic. Ke 
tueeŋ e yïin wenë mɛnh-du röth ke wek cï röth 
juiir në wɛ̈t göl de thukul. 

Ka ba kek them wenë 
mɛnh-du të ŋoot thukul 
ke këc gɔl
Ke ka ke luɔi käk aye ka ye luɛl ka bï looi në 
wɛ̈t mɛnh-du të ŋoot yen ke këc thukul gɔl 
bï thukul cɔk piɔl emaääth enɔŋ yeen.

Ka ke nyïny thok
•	bï diɛt ket etök

•	bïkë ka ye keek dɔl lɛ̈k röth ku wël ye thök 
ke thöŋ të yenë luɛɛl thïn

•	ye mɛnh-du lɛ̈k kaa bï keek looi bï gam cït 
mɛn tɛ̈ɛ̈u käŋ bɛkic

•	ye athöör-ku cɔk ka ye kɔc gäät nyin, cït 
daai në thuraai

•	ye thuraai tɔ̈ në athɔric, majalaai, ka tɔ̈ në 
Tïï Vïi ka Intanet

•	ye mɛnh-du cɔk ye rɔt mat abɔrɔɔi yiic.

Nyïny gär
•	gämë mɛnh-du penthool, ka yenë cït gɔ̈t, 

ka ke kɛ̈ɛ̈r ku tiim kor në liɛɛtic bï kɛ̈ɛ̈r, gät 
piny ka gär lɔcök

•	gät cin kuɛ̈n ku lataai

•	Ye mεnh-du cɔk ye gät piny në lataai dït bï 
kek rin-ken gɔl cït Jack.

Nyïny kuεεn cin
•	nyic nambaai ke kuεεn ye nyic ke lui në 

wël cït ka kuëc, ka kuɔ̈t, ka juëc, alik

•	kunɔnyë mεnh-du bï käη yök në ka kuɔɔt 
nhïïm yiic wääc, cït mεn de ka nɔŋ wääc 
gup

•	ye jam në ka w ääc cië thöŋ- nhial ku piny 
ku biäk cï wan, tɔ biäk tueeŋ ku biäk ciεεn, 
aköl ku wakɔu.

Nyiɛ̈ɛ̈c raan etök/ka ciɛɛŋ kɔc tɔ̈ etök
•	ye thɛɛ bï mɛnh-du ke tuk kenë mïth kɔ̈k 

juiir bïkë lëu bïkë piöc në röm ku weer luɔi 

•	ye mɛnh-du cɔk piny cɔk lɔcök të cenë 
tuk thök

•	ye mɛnh-du kuɔny bï piöc bï rin-ke 
kedhia lueel ku të rëër kek thïn

•	ye mɛnh-du cɔk nyic lööŋ mac luɔi ku ke 
yenë keek cɔk tɔ̈.

Nyïny ka ke riɛl guɔ̈p
•	e cɔk yök në lon de magath

•	e ka juëc ke yenë ke tuk në ka ke buth 
ɣööt ku ka kɔ̈k ke athëm 

•	e tuk yenë yuiɛ̈n yïïr ku tuk de yɔɔt nhial.

Tɔ̈ ke yïn ye tuk
Tuk e töŋ de ka tɔ̈ tueeŋ ka bï mïth 
keek yök ku yen kän acië rɔt ye waar 
te cï meth lɔ Kindergarten. Tuk e ka ke 
cil në pial guɔ̈p kedhia cɔk lɔ tueŋ. 

Mïth aye tuk në wɛ̈t yen keek cɔk mit 
piɔ̈th, ku tuk kek atɔ në yic kek piɔ̈c. Të 
yenë mïth tuk, ka ye gup-ken, thöŋ ye 
käŋ thɔ̈ɔ̈ŋ (imagination), ku piöc në të 
yenë jɛɛm thïn ku luɔi ye kɔc lui etök, 
cɔk lui. Ka ye piöc në të yenë käŋ röth 
luɔi thïn ku yenë wɛ̈t tɔ̈ në piɔ̈u-ic mac 
thïn. Yiɛ̈kë keek thaa këcë juiir në akäl 
thok ebɛ̈n cenë thukul thök bï lɔ̈ŋ ku 
bï tuk.
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Pïïr në thukulic
Thukul ebɛ̈n abï naŋ thɛɛ-keen yen ke gɔl ku yen ke 
thök, ku thukul në aköl juëc e gɔl në thaa 9 miäkduur 
ku thöök në thaa 3 thëëi, Kööl e Tök agut cï Kööl e 
Dhiëc. Mïth ke thukul ka ye lɔ bïkë lɔ̈ŋ ku cäm miɛ̈th 
gääŋ akɔ̈l ku tuk.
Thukul alëu bï gɔl ku thöök në akutnhom guëër të 
yenë mïth ke thukul bɛ̈n kedhia bïkë wɛ̈t bï bäny 
thukul (principal), dupiööc ku maŋɔ̈ɔ̈r tɔ̈ mïth ke 
thukul nhïïm lueel piŋ.

8 Time to start school – Dinka Time to start school – Dinka 9

(Täu) thukulic abï dhiil looi
Aye löŋ lueel mɛn ke mïth kedhia tɔ̈ run bï 
keek dhiil tɔ̈ në thukulic abï dhiil lɔ në thukulic. 
Të cïe mïth ye lɔ në thukulic ke kek ka ye döŋ 
wei në yök wël nyic/lëk tɔ̈ tueeŋ, lon kuɛ̈n-den 
aye teem kɔ̈u ku ka lëu bïkë tɔ̈ ke kek niɔp 
piɔ̈th. Keek eya aye döŋ wei bïkë ciɛ̈n mɛ̈ɛ̈th. 
Ke käk alëu bïkë dhöl ye kek thukul tiɛ̈ŋ thïn 
ku ka piath bïkë keek yök cɔk waar rɔt.

Na cï mɛnh-du gääu ka liiu
Na bɔ mεnh-du ke cï gääu yïn a dhil kan 
thaany në maktapic ku bï lɔ në thukulic; yen 
lon kän athöŋ na të rεεth yïn mεnh-du axeer 
në thukulic ke thaa ŋoot të nɔŋ kë ye kän 
cɔk bï looi.

Na cï mεnh-du tɔ̈ aɣeer në thukulic ke yïn 
bï kë cï rɔt looi dhiil luuel në wɛ̈t gääu-de. 
Ye kän aye looi në ɣän juëc bï awerek thiin 
koor jam në kë yen liu në thukulic ku mɛnh-
du alëu bï ye kän yiɛ̈k dupiöny-de te len 
dhuk në thukulic. Aleu bï looi eya në dhöl bï 
thukul yuɔ̈p telefuun.

Ɣɛ̈th mïth baai të cï aköl piööc thök
Të cenë akɔ̈l thök në aköl riɛ̈ɛ̈c, dhöl tɔ̈ 
mɛnh-du thïn abï mat yenë amat looi thïn. 
Dupiöny de mɛnh-du abï tïït kenë mïth. 
Them mɛn ke mɛnh-du ku dupiöny-de anyic 
yeŋa bï yeen bɛ̈n ɣäth në gääŋ thok ebɛ̈n. 
Mïth alëu bïkë piɔ̈th riääk na ye yïn ka raan 
dɛ̈t bɛ̈n ke cï gääu bï yeen ɣäth. Jamic wenë 
dupiöny-de thaa bï piath në bɛ̈n në gääŋ.

Ka loi keek cɔk të thɛɛr-den
Mïth ke Kindergarten alëu bïkë dhäär wakɔ̈u 
në wɛ̈t ye kek ka juëc jöt nhiarkë keek looi. 
Në wɛ̈të e kony na ye ka ye looi cït thaa 
laak, cäm mïïth ku thaa kuɛ̈n ya cɔk tɔ̈ të-
den ci cäk të lëu yen rɔt. Nïn piath në wɛ̈ɛ̈ric 
ebɛ̈n atɔ̈ tueeŋ.

Gɛ̈t piny wël
Na cï mɛnh-du lɔ në thukulic, ke yïn gät 
awereŋ tɔ̈ ke wël käk thïn:

•	mat rin ke meth ku dhöl-de thïn
•	mat nïn ke pɛɛi ku nïn cï mɛnh-du  

tɔ̈ aɣeer
•	luel kë cɔk mɛnh-du tɔ̈ aɣeer
•	mat wël kɔ̈k ke lëk thïn cït mɛn  

wïcë keek.
Na bï mɛnh-du tɔ̈ aɣeer në kaam wär nïn 
ke diäk lɛ̈kë maktap thukul bï nyic. Yïn 
bï ŋot ke yïn ke yïn bï awereŋ thiin koor 
dhiil gɔ̈t të dhuk mɛnh-du rɔt.

Ne wɛ̈t de kë ye cɔl proforma notes ku wël 
ke lëk cï waar yiic në thook ke 34 tïŋ

School Attendance
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languagesupport/documents/index_s.
htm



Lɔ ku dhuk ciɛ̈ɛ̈n thukulic në dhöl piath
Döt ba tem të tɛ̈m de thukul ke yïn muk 
mɛnh-du cin. Gëk tɔ̈ thukul lɔ̈ɔ̈m aye thiäŋ 
miäkduur ku në gɛ̈ɛ̈ŋ. Duɔ̈në kääc ka ba 
riän-du mac të de ka të yenë kɔc cath tem 
ku tiɛ̈të nyin në wɛ̈t gël tuɔ̈l kërac ku bï 
ciɛ̈n ka nyooth kɔ̈ɔ̈c.

www.rta.nsw.gov.au

Anyic käŋ apɛi ku atët
Mïth nyic käŋ apεi ku tëëtkë ka wär nyïny 
mïth juëc në dhöl tök ka në ka juëc kɔ̈k 
ke biäk nyïny käŋ, tɛ̈k piath ku tëët, lëu 
ka lon guɔ̈p ku ciɛɛŋ kɛm ke kɔc. Ka piath 
kɔc cɔk lɔ tueŋ tɔ̈ nw rhukuul ke Akuma 
ke (Wilaya) Niiu Thawuth Weilith (NSW) ke 
mïth nyic käŋ apɛi ku tëëtkë. Thiɛ̈c thukul-
du ku jam wenë bäny thukul (principal) në 
wɛ̈t ka cï juiir ye keek piɔ̈ɔ̈c thïn.

www.curriculumsupport.education.
nsw.gov.au/policies/gats

Mïth nɔŋ ka dhal keek
Na nɔŋ mɛnh-du ŋääth ka töŋ ka yeen 
cɔk naŋ ka loi thook peei wïc keek, lɛ̈kë 
bäny de thukul të cin gääu të lëu yen rɔt. 
Department of Education and Training 
(Dïpäätmen de Piöc Ku Piööc Luɔi) e ka juëc 
ke kuɔɔny yiɛ̈k mïth nɔŋ ŋääth bï keek kuɔny.

www.schools.nsw.edu.au/
studentsupport/programs/disability.
php 

Mïth ke thukul dhɛl piöc keek, cït mïth koor 
nyïny piöc, nɔŋ ka thii cï keek cɔk det käŋ 
yiic ka nyïny thok riɔ̈ɔ̈k, aye keek kuɔny në 
dhöl de Ajuiɛɛr Kuɔɔny në Piöc (Learning 
Assistance Program) në thukul-denic

www.schools.nsw.edu.au/
studentsupport/programs/
lrngdifficulty.php

Ka cï gɔ̈t wɛ̈t luɔi
Yïn bï ka cït awereek ke rou cï gɔ̈t në rin 
ke lon luui mɛnh-du në ruɔ̈ɔ̈n thok ebɛ̈n, 
e rɔt looi në ɣän juëc në thök kɛm ke tëk 
tëk ke 2 ku 4. Thiɛc medhiëëth-dupiööc 
e yïïn cɔk lon menh-du ku lɔ tueŋ-de 
jaamic kenë dupiööc të jam cï juiir, kun a 
tɔ̈ ke yïn diɛɛr në ruɔ̈ɔ̈nic ebɛ̈n, thiɛ̈c lon 
amat wenë dupiööc bï ye käk jam yiic. 

Yïn lëu ba nem, jam në 
telefuun ka yiimeel (email) 
kenë thukul bï guɔ̈ɔ̈t kë diir yïïn 
jaamic. Kɔc thook waar yiic 
alëu bïkë tɔ̈ na cï keek thiɛ̈ɛ̈c.

10 Time to start school – Dinka

Tɛknɔlɔji në thukulic
Ye tɔ̈ ke yïn bï rɔt cɔk nyic ke tɛknɔlɔlji bï mɛnh-du 
keek ya luui baai, në thukulic ku ɣän kɔ̈k.

Ba wël juëc kɔ̈k ke lëk yök, lɔ të:

Time to start school – Dinka 11
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Medhiɛ̈ɛ̈th ke Thukul
Majala ye gɔ̈t ku toocë në intanetic (ezine) ye wär ku 
mär ke mïth kuɔny në yök wël ke lëk në wɛ̈t pïïr thukulic.

www.schools.nsw.edu.au/ezine

Në yök de wël juëc kɔ̈k ke lëk lɔ të:

14 Time to start school – Dinka

www.schools.nsw.edu.au/schooldays
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Këmuk awereek  
ke nïn ke thukul
Kony yiin ba ka ke pïïr ke thukul ku baai juiir, Töŋ yenë 
wël kedhia ke lëk thukul kedhia yök thïn.

Në yök de wël juëc kɔ̈k ke lëk lɔ të:



Ɣön piööc de Kindergarten
Ɣööt ke Kindergarten ka ye ɣän ke miɛt piɔ̈u ku ka 
piath. Mïth alëu bïkë ka ke tɛ̈k tɛ̈k looi kenë mɛ̈ɛ̈th-
ken piiny, ɣön tuk, bïkë dupiööc-ken piŋ ke kuën 
awerek ka bï nyuc në duruc nhom bï gät ka kɛ̈ɛ̈r. 
Keek ka abï ya piöc në cin, täu käŋ gup, të cenë 
käŋ juiɛɛr thïn ku thaany, ket, maktaba neem, luui 
në kɔmpuyɔ̈taai ku bïkë ka juëc kɔ̈k looi.
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Kë bï mɛnh-du piöc në 
thukulic
Thɛɛ juëc ke Kindergarten ka ye lɔ në lon 
yenë meth cɔk nyic gät ku kuɛ̈n. Anɔ̈ŋ ke ye 
keek ke dhetem ye keek kueen në thukul 
tueeŋ (primary school) ye cɔl Key Learning 
Areas (Ka Ŋäär Tueeŋ Biäk Piöc).

Keek kaye:

•	Thong e Diŋliith (English)

•	Cin (Mathematics)

•	Thaany ku Tɛknɔlɔji (Science and 
Technology)

•	Tɛk Tɛ̈k de Tëët (Creative Arts)

•	Të Ciɛɛŋ raan Ebɛ̈n ku Të Tɔ̈ kek thïn 
(Human Society and its Environment)

•	Cil ye raan cil, Pial Guɔ̈p ku Piöc Ka ke Riɛl 
Guɔ̈p (Personal Development, Health and 
Physical Education)

Yïn lëu ba wël juëc kɔ̈k ke lëk wɛ̈t ka bï 
mɛnh-du keek kueen në Board of Studies 
(Amat de Ka ke Kuɛ̈n) në wɛbthait.

www.boardofstudies.nsw.edu.au/
parents

Tɛknɔlɔji jam/cäth wël
NSW Department of Education and Training 
(Dïpäätmen de Piöc Ku Piööc Luɔi de Wilaya 
Niiu Thawuth Weilith) e mɛnh-du yiɛ̈k ka ke 
yök Intanet ku yimeel bï yeen cɔk nyic ka 
ke piöc të piath luɔi ku rëër. Lon de tɛknɔlɔji 
wël ke lëk aye cɔk tɔ̈ në ɣööt ke piööc uiic 
kedhia.

Best Start Kindergarten Assessment

Mïth aye lɔ Kindergarten ke kek nɔŋ ka 
nyickë keek ku cïkë keek yök wääc. Best 
Start Kindergarten Assessment (Athëm 
Piath de Göl Kindergarten) e dhöl 
dupiööc kuɔny bï kek ka nyyic meth keek 
ku bï keek juiir në piööc bï thöŋ ke të cït 
tän tɔ̈u meth thïn. Dupiööc abï nyuc kenë 
mɛnh-du të piɛcë thukul gɔl bï ka ke gät 
ku kuɛ̈n de gɔ̈c mɛnh-du them agokë 
ajuiɛɛr piööc bï röŋ kenë mɛnh-du looi.  
Në yök wël cï waar yiic tïŋ

Best Start Kindergarten Assessment 
https://www.det.nsw.edu.au/
languagesupport/documents/
index_b.htm

“Yeŋö yen ca looi në thukulic akäl?”

Na dhuk mɛ̈nh-du ye wɛ̈t thiɛ̈c kän ye 
“Acïn këdɛ̈”, them ba wɛ̈t dɛ̈t wääc 
thiɛ̈ɛ̈c: “Ye wël kou kek ca keek nyic 
akäl?”, “Yeŋa yen e cï tuk kenë yïïn në 
thaa miɛ̈th gääŋ?”, “Yeŋö e ca nhiaar 
apɛi në thukulic akäl?” 



Tïɛ̈t nyin apiath  
de mïth ke thukul
Apiath mɛn ke yïïn ku mɛnh-du nyic mɛn ke në 
eluɔ̈ɔ̈t ke raan e tɔ̈u në thukulic bï yeen kuɔny. 
Thukuul acï ka ye ke loi loi piath juiir ye mïth 
kuɔny ku ye keek cɔk tɔ̈ të piath cïnic kërɛɛc  
tɔ̈ thïn.

Tiɛ̈ŋ paith dɛ̈t tɔ̈ thïn
Thukuul ke akuma ayekë kɔc kɔ̈k lui cɔk tɔ̈ 
të yenë keek wïc thïn.

Ke ɣän käk atɔ̈ në ka ke:

•	dupiööc ye mïth ke thukul dhɛl ka ke piöc 
keek kuɔny

•	Thoŋ e Diŋliith dupiöc-ke ke ye thoŋ e rou 
(English as a second language – ESL)

•	bäny ke lon lëk ku ajuiɛɛr lon ciɛɛŋ kɔc 
(information and liaison officers) 

•	bäny ke piööc kɔc ke Aborojini (Aboriginal 
education officers).

Na nɔŋ kë dïït cï rɔt waar 
në ciɛɛŋ mɛnh-du yic tïŋ ka 
ye diɛɛr në wɛ̈t mɛnh-du ku 
lon-dɛn thukul ke yïn lëu ba 
jam wenë dupiöny mɛnh-du, 
kanthela de thukul ka bäny 
muk thukul (prinicipal). Atɔ̈ ke 
piath në nyindhia ba guɔ̈ɔ̈t wɛ̈t 
diɛɛr lueel e këc gääu.

Cɔk mïth tɔ̈ të piath cïnic 
kërac ku mitkë piɔ̈th
Thukul-du abï lɛ̈k yïïn të yenë ɣän ke tuk 
thukul tïŋ bïkë piath, dhɔ̈l cï juir në ɣɛ̈th 
mïth baai ku dhɔ̈l kɔ̈k yenë mïth tïŋ apiath 
në thaa thok ebɛ̈n.

Dupiööc 
Dupiööc ke thukuul ke akuma ke (Wilaya) 
Niiu Wawuth Weilith ka ye keek piɔ̈ɔ̈c në ɣän 
ke gät tɔ̈ në thök thukul de thɛkandari ku ka 
nyic lon-den (professional). Ka nyic ka wïc 
mïth kor keek ku ka bï ya tɔ̈ bïkë kony ku 
nyuthkë keek dhöl piath. Dupiöny de mɛnh-
du abï yïïn cɔk nyic dhöl piath bï yen tɔ̈ ke 
lëu rɔt bï yïïn yök ku yök cänh lon mɛnh-du 
rɔt thïn. Ye dupiöny de mɛnh-du cɔk nyic ka 
loi röth në pïïr de mɛnh-du yic lëu bï cänh 
lon-de ku nhiɛ̈ɛ̈r pïïr thukulic dööt.

Kɔc ke jiɛ̈ɛ̈m ke thukul
Kɔc ke thukul ye keek cɔl kanthelaai ka ye 
dupiööc nyiny lon-den apɛi ka cï keek piɔ̈ɔ̈c 
në thaikɔlɔji cï cäädaai lon kanthelaai ke 
thukul ye keek gam ɣän ke piööc. jama/thöŋ 
ke jama. Keek aye mïth ke thukul nɔŋ ka dhal 
keek në thukulic ka baai kuɔny. Keek eya alëu 
bïkë mɛ̈cthook kuɔny në yök lon kuɔɔny ye 
yök ɣän kɔ̈k tɔ̈ aɣeer yiic të wïc keek. Në ɣän 
juëc aba dhiil ajuiɛɛr amat looi wenë kanthela 
de thukul në dhöl yup teleɣuun thukulic.

Të de gël yaaŋ mïth kor/niɔp
Thukuul kedhia ke akuma ka ye yaaŋ mïth 
kor/niɔp gël në dhöl ajuiɛɛr cït kuɔny yenë 
rïc kuɔny në ciɛɛŋ piath, lon raan cɔk gam 
rɔt mɛn cït kɔc kedhia (ɛelɣ-eɛteem) ku 
athɛɛk kɔc kɔ̈k. thukuul eya ka nɔŋ dhɔ̈l 
yenë yaaŋ mïth kor/niɔp jɔ̈ɔ̈r gël ku kɔc lui 
në thukulic aye keek piɔ̈ɔ̈c bïkë ka cït ke 
käk tïŋ të bï luɔi thïn. Yïn lëu ba awereŋ de 
thukul-du cï gɔ̈t wɛ̈t lon gël yaaŋ mïth kor/
niɔp yök në maktam de thukulic.
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Lon kɔc lui etök –  
mɛnh-du, yïïn ku thukul
Mïth anhiaarkë bïkë mëdhiëëth-ken ku kɔc muk keek ya 
tïŋ në thukulic, ye wɛ̈t kuɔny lon ɣön gätic, kantiin (të 
yenë miɛ̈th looi ku bï cam thïn) ka në dhɔ̈l kɔ̈k yiic. Kë yök 
në lon yenë yic wïc (research) aye nyuɔɔth mɛn ke mïth 
ke thukul ye luui apiath në thukulic të ye mëdhiëëth-ken  
ku kɔc muk keek ye kek piɔ̈th tääu në lon-den de 
thukul (schoolwork). Kë ye looi/gam e luui apiath.

Juiɛ̈ɛ̈r rɔt
Të gɔlë mɛnh-du thukul aba yök mɛn ke 
ka nɔŋ awereek juëc bɛ̈n baai në thukulic 
ku jeridaai thii (newsletter) ye bɛ̈n në 
kɛm cï cäk thook. Apiath ba ka yenë ke 
awereek muk thïn (folder) gɔl bï ya të 
yenë wël ke lëk kedhia thiääk kenë lon 
thukul, cït awereek kor, jeridaai thii, ka cï 
gɔ̈t në wɛ̈t mɛnh-du ku lon-den thukul ya 
tɔ̈ɔ̈u thïn. 

Na dɔm folder, ke yïn lëu ba lon ajuiɛɛr 
(organiser) ba looi në ka ke luɔi juiir tɔ̈ te:

www.schools.nsw.edu.au/news/
schooldays

Gät në awerek kɔ̈u ku kë ye yeen tekic 
ba folder dhëŋ apiath looi. Yïn bï cï ruɔ̈ɔ̈n 
ku pɛ̈i ku nïn juiɛɛr thïn (calendars) bï 
yïïn kuɔny në tɔ̈ɔ̈u awwereek thii nyooth 
ka ke lon thukul ku nïn/thɛɛ ke amat bï 
looi (appointments), të bï ka nyooth yök 
ka thukul, ku awereek ke wël ke lëk ku ka 
ke luɔi (resources) bï mɛnh-du kuɔny në 
lon-den thukul.

Ye tɔ̈ në lon ka thukul 
mɛnh-du yic
Dhɔ̈l lëu bï yïn ke tɔ̈ në ka lon thukul mɛnh-
du yic:

•	kuɔnyë në lon ka ɣön gät

•	piɛ̈ŋë në kuɛ̈n mïth

•	kuɔnyë mïth në kɔmpiyɔ̈ta

•	kuɔnyë në nɛ̈m ci; thukul juiir ye ɣän mec 
tɔ̈ aɣeer neem (excursions)

•	ye luui ne; kantiinic

•	kuɔnyë në piööc kɔc tuk etök (sports team). 

Matë rɔt në akutnhom
•	Akutnhom Amat Mëdhiëëth ku Kɔc ke Baai 

(The Parents and Citizens’ Association 
– P&C) tɔ̈ në thukuul yiic kedhia e tɔ̈ në 
jamic të bï luɔi mäny thukul ku të yen wëu 
luɔi thïn. Na cië rɔt lëu ba tɔ̈ në amɛt yiic, 
ke yïn lëu ba tɔ̈ në luɔii yic në ka yekë 
keek juiɛ̈ɛ̈r thukul, cït lon de ka akutnhom 
ciɛɛŋ ka juiɛ̈ɛ̈r wëu kuɔɔny (fundraising).

•	Akutnhïïm ke Thukul (School Councils) 
aye mëdhiëëth, dupiööc, bäny muk thukul 
ku kɔc kääc nyïn ke akutnhom ciɛɛŋ të tɔ̈ 
thukul thïn tɔ̈ thïn. Lon-den apiath në kë 
ye kek dhiil tïŋ mɛn ke akutnhom ciɛɛŋ 
ebɛ̈n atɔ̈ të yenë wël tɔ̈ tueeŋ në thukul 
jam yiic ku bï wɛ̈t matic.

•	Amatnhïïm ke Jam Wɛ̈t Piöc de Kɔc ke 
Aborojini (Aboroginal Education and 
Consultative Groups - AECG) aye dhiil luɔi bï 
akutnhïïm ke ciɛɛŋ bïkë kuɔɔny luɔɔi në wɛ̈t 
piöc Kɔc ke Aborojini ka ke kɔ̈k ke jam në 
biäk ciɛɛŋ tëk koor mäny baai (local level).

•	Akutnhom Mëdhiëëth cï Mïth Ciɛ̈ŋ Ɣän Mec 
(Isolated Children's Parents’ Association) 
aye wïc bï yök ka ke piöc cɔk kɔ̈c yiic/piath 
enɔŋ mïth ciɛ̈ŋ në ɣän mec ku ɣän baai 
(rural areas).
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Nïn ke pial guɔ̈p në thukulic
Mɛnh-du awïc miɛ̈th piath ye riɛl bɛ̈i (energy) ku 
bï yeen cɔk ye nhom tääu lon-den thuluic apiath. 
Miɛ̈th ye mɛnh-du cam miäkduur abï dhiil tɔ̈ ke 
yeen cɔk ril agut cï kaam de lɔ̈ŋ ku miɛ̈th gääŋ bï 
yeen lɛɛr akɔ̈lic ebɛ̈n.
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Kaam lɔ̈ŋ ku ka ke lon de miɛ̈th gääŋ
•	Tɛmë nyïn ke tiim në thïïm (nyiac ka lik 

ke lemuun në tufä, pear ka mouth bïkë cït 
bï waar) ku tää keek në kë thiin yenë käŋ 
tɔ̈ɔ̈u thïn.

•	Tɛmë nyïnn ke tiim cït karɔt (carrots), 
theleri (celery), ajuur (cucumber) ku 
tääu-ë keek në bɛk palathtik. Ku në kë 
yenë käŋ tääu thïn dɛ̈t tääu-ë kë ye cɔl dip 
ku dhibadi (yogurt) juɔɔlë karɔt thïn.

•	Loi legemät ku cɔk keek dut. Ye legemät 
duɔl në ka ke muk yiic miäk thok ebɛ̈n bï 
ya cam në kaam lɔ̈ŋ ka ye cɔk tɔ̈u baai bï 
ya miɛ̈th thiin ye cam në gääŋ.

•	Thïïm ke portogäl (orange) cï duɔ̈t ku 
anathnath cï tɛm ka mit cäm muɔ̈i.

•	Them ayup juëc kuɔ̈t, cït ka ye cɔl rolls, 
pita, wholegrain ka totila wraps.

•	Na luɔ̈ɔ̈i-ë në thimathim, tɛmë në ka kor 
ku tääu-ë keek në thɛnwicic bï cɔk kɔ̈c kɔ̈u.

•	Thal miɛ̈th thɛ̈I dɛ̈t koor ku tɔ̈u dɛ̈t bï ya 
miɛ̈th gaaŋ miäk tui, Kë ye cɔl ŋuinɔhe, 
ka thii ke pidha (pizza) loi baai, ke ye looi 
në nyïn ke tiim (vegetable patties), nyïn 
ke tiim cï geet (roast vegetables), thaltha 
de nudul (noodle salads) ka thajuuk 
(sausages) alëu bï keek looi.

Të yenë mïïth gääŋ bɛ̈n baai
Duɔ̈në diɛɛr apɛi të cenë mɛnh-du ye 
cam në mɛith gaaŋ në gölic. Në aköl kɔ̈k 
mïth ka ye piɔ̈th miɛt apɛi ka bïkë tuk 
apɛi kenë mɛ̈ɛ̈th-ken në thɛɛ ke cäm ku 
ka cië lëu bïkë cam.

Na tɔ̈ mɛnh-du ke nɛ̈k cɔk apɛi të cenë 
thukul thök ke ka lëu ba bɛɛr lɛ̈k yeen 
bï miɛ̈th-dɛn gääŋ cam. Të ye mɛnh-du 
ciɛm thïn abï rɔt looi ke ye kë bï nyiɛc.

Cäm në thukulic
Cäm në thukulic abï rɔt yök ke ye kë loi thok 
peei të enɔŋ mɛnh-du të thööŋ yeen kenë 
cäm baai ka në të ŋoot thukul (preschool). 
Acïn të yenë miɛ̈th cɔk tɔ̈ ke lëth ka liir. Ïth 
në aköl juëc aye nyuc në wal maŋök nhïïm 
ka në tiim kë rëër cï guaŋ ku yekë mïïth-ken 
guuc në kenhiɔl. Keek ka lëu bïkë dhiil lëu 
eya bïkë këriɛ̈ɛ̈c ebɛ̈n cenë miɛ̈th-den dol 
thïn ya liep ku ka cïkë wïc bïkë kaam-dït thöl 
në cämic agokë tuk cië bï waan.

Ka bï mɛnh-du kuɔny
•	Tääu-ë/dol miɛ̈th në kë kɔ̈ɔ̈c liɛ̈m-de yic, 

kɔ̈ɔ̈c cäm ku cië kɔc ye nyuel.

•	Gätë rin-ke në thanduŋ miɛ̈th (lunch box) 
kɔ̈u, alöŋ de pïu ku ka kɔ̈k yenë käŋ mukk 
thïn. 

•	Matë alöŋ pïu cï duɔ̈t thïn bï miɛ̈th cɔk tɔ̈ 
ke lir. Kuäth në alanh ye cɔl tea towel në 
wɛ̈t lëu bï kuëër.

•	Ye käŋ tääu në lunch box cië aliir ye lɔ thïn 
ka ka ye cɔl cooler bagɛ (bɛɛk ke kula).

•	Duɔ̈në käŋ ye duut/dol në ka ke palathtik 
në wɛ̈t ye mïth liɛ̈m-den yök ke rilic.

•	Duɔ̈ɔ̈të alanh de awerek (tissue) në nyin 
tim (fruit) ago cië riääk.

•	Lɛ̈kë mɛnh-du bï döt bï ye cin lɔɔk të ŋoot 
ke këc cam ku bï lɔ ɣön laac në kaam lɔ̈ŋ 
ku miɛ̈th gääŋ.

•	Na ye miɛ̈th gääŋ looi wakɔ̈u, ke tɔ̈u në 
talaja yic agut cï thaa de thukul.

•	Ye alöŋ pïu de mɛnh-du tääu bɛkic eluɔ̈ɔ̈t 
ku lɛ̈kë yeen mɛn ke yen alëu bï pïu yök 
eya në mathuraai ku ka ye cɔl bubblers 
yiic në akɔ̈lic ebɛ̈n.
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Nyɔ̈ŋ nhom
E tɔ̈ në ɣän juëc bï mïth ke thukul 
nyɔ̈ŋ nhom yök në aköl kɔ̈k yiic ku ka 
cïe kë wɛ̈t tɔ̈ ke cië guɔ̈p ye gël në 
acuɔl ka kuɔ̈c mäny guɔ̈p.Nyɔ̈ŋ nhom 
alëu bï thiɛ̈I piny të yenë mïth tɔ̈ kek 
kek thiääk në röth, ku nyɔ̈ŋ nhom acië 
lëu bï pial guɔ̈p mɛnh-du riɔ̈ɔ̈k.

Bi mɛnh-du gël bï nyɔ̈k yök:

•	ye nyiɛ̈m mɛnh-du tïŋ kaam kuɔ̈tic.
•	cɔk nhiɛ̈m bäär ye duɔ̈ɔ̈t ciɛ̈ɛ̈n.

Na nɔŋ mɛnh-du nyɔ̈ŋ de nhom:

•	nyaai-ë nhiɛ̈m cï rɔt rek në mucunh-
dït, ku theer nhiɛ̈m në wɛ̈l ɣeer dhïl 
yenë nhiɛ̈m tɔc në lon mucunh koor 
lec-ke ba nyöŋ nhom ku toŋken (nits) 
nyaai ne; nyindhia agut të bï toŋ liu.

•	ye mɛnh-du cɔk ŋot ke ye tuɔɔc në 
thukulic.

•	 lɛ̈kë thukul agokë kɔc kɔ̈k cɔk tïŋ 
nhiäm ke mïth-ken; mɛnh-du acïe bï 
dhiil nyuɔɔth bï nyic.

•	në aköl kɔ̈k ke thukuul aye kë ye cɔl 
“nit busting” (nyɛɛi toŋ ke nyɔ̈k) looi 
në akäl tök bï toŋ ke nyɔ̈k lac nyaai 
në thukulic.

Në yök wël juëc kɔ̈k ke lëk: 
www.health.nsw.gov.au/
publichealth/environment/
headlice/

Në wɛ̈t wël ke lëk cï keek waar 
yiic në thook kɔ̈k
Head lice parent information sheet
https://www.det.nsw.edu.au/
languagesupport/documents/
index_h.htm

Yeŋö ye tuɔ̈l na tuaany 
mɛnh-du?

Në thukulic
Na tuaany mɛnh-du ka cï tëtök yök në 
thukulic, ke thukul abï jam kenë yïïn ku 
thiɛ̈ɛ̈c kë lëu bï kɔc kïïm looi. Na tuaany 
mɛnh-du emääth ke yen abï lɔ të tuaany 
cï week peei, në ɣän juëc e thiääk kenë 
maktam de thukul të bï yen tɔ̈c thïn ku bï 
kɔc nyïn tïït në yeen. Yïn bï cɔɔl ba bɛ̈n 
mɛnh-du ɣäth wei në thukulic na tuɛɛny 
apɛi cië bï dhuk ɣön piööc bï lëu. Në ye 
wɛ̈t kän yïn bï dhiil ka bï të bï yïïn ya yök 
thïn cɔk tɔ̈ kenë thukul në nyindhia.

Baai 
Cɔk mɛnh-du tɔ̈ aɣeer në thukulic ku tïŋ 
akïm-du na nɔŋ mɛnh-du:

•	alɛ̈th guɔ̈p tɔ̈ në dïgïrïï ke 38 në buɔtic

•	aŋɔ̈ɔ̈k ku yäny watic

•	liɛɛr guɔ̈p dït apɛi ka nyooth influendha 
(influenza)

•	akuɔ̈ɔ̈k kucë kë bïï yeen.

Ka ke pial guɔ̈p/ka ke kïïm

Na nɔŋ mɛnh-du töŋ de tuɛny, ke ye 
guɔ̈p keek rɛɛc (allergies), tɔ̈ lëu bï 
tuaany ye cɔl anaphylaxis ka wïc bï yiɛ̈k 
wɛ̈l cï akïm gät yeen, ke thukul abi dhiil 
lɛ̈k thok. Ye wɛ̈t de lëk kän abï ya gam 
në ɣän juëc ke ye biäk lon ɣät mɛth në 
thukulic, ku apiath eya b thukul lɛ̈k guɔ̈ɔ̈t 
kë cï rɔt waar në biäk pial guɔ̈p mɛnh-du.

Ka ye guɔ̈p keek rɛɛc

Anaphyslaxis e reec dït apɛi ye rɔt looi 
në guɔ̈pic reec mïïth cït atɔm ka rɛ̈c ye 
cɔl shellfish, ka kɛ̈c e kɔ̈m. Na cï mɛnh-
du yök ke nɔŋ allergy dït apɛi bc në wɛ̈t 
miɛ̈th nyic ke apiath bï bäny muk thukul 
lac lëk të lëu yen rɔt bï naŋ kë loi bï ka 
yeen bɛ̈i nyic keek (allegen) cɔk mec. 
Yïn lëu bï yïïn thiɛ̈ɛ̈c bï raan mac të yenë 
thal në thukulic bï ka ye keek thaal në 
kantiinic (canteen) yenë thal thïn bɛɛr tïŋ 
ke ye töŋ ka bï keek looi. 

www.allergyfacts.org.au

Ka ke tuaany kuɔ̈t yiic
Cɔk mɛnh-du rɛ̈ɛ̈r baai ku lɔ enɔŋ akïm të 
cïn gääu na nɔŋ mɛnh-du töŋ de ke käk:

•	Akoi (burjum): E alɛ̈th guɔ̈p koor, kuëër 
wum në juäi ku akuɔ̈ɔ̈k ye dɛ̈l cɔk thith ku 
ye rɛɛt ku bɛ̈n ke ye tëtök.

•	Tuaany nyin (conjunctivitis): Nyin e 
kuuk, e thiɛth ku ye kuëër në pïu. Del ken 
yin aye nuat në thaa e nïn.

•	Impetigo (tëtöök ke thukul): ka ye ɣän 
thii thith ye röth waar bïkë but ku thiäŋkë 
në tuɔ̈ɔ̈t ku bïkë köt- në ɣän juëc në biäk 
nyin, cin ku dɛ̈l nhom.

•	Kɔ̈m nyuɔ̈ɔ̈ny: e të thiin tɔ̈ në dɛ̈l kɔ̈u cï 
gɔ̈ɔ̈l piny të thiith cï goolic.

Në yök wël juëc ke lëk në wɛ̈t tuɛny ye keek 
wuɔɔk cɔl: NSW Health (Ka ke Pial Guɔ̈p 
Wilaya de Niiu Thawuth Weilith) të  
(02) 9391 9000 ka lɔ të  
www.health.nsw.gov.au

Gël në akɔ̈l
Aye thukuul them bïkë mïth tɔ̈ thukulic gël 
në ka tuck e akɔ̈l në dhöl yenë atïïp cɔk tɔ̈ 
të lëu yen rɔt ku ciɛ̈ŋ ajɔt ke biäk ka ye keek 
ceŋ në thukulic bï nyïn-ken gël bï akɔ̈l kek 
cië riäk. Ajɔn mɛnh-du abï dhiil ya ceŋ të tɔ̈ 
yen të de tuk ka yen alëu bï tuk të tɔ̈ atiɛ̈p 
thïn. Mïth alëu bïkë nën ye akɔ̈l gël ceŋ eya 
në thukulic bï nyïn-ken gël në në bï akɔ̈l ke 
cië riäk.

Baai, tääu-ë kë ye akɔ̈l gël miäkduur në 
nyindhia të ŋoot mɛnh-du ke këc lɔ në 
thukulic k eke bï ya looi në luɔ̈ɔ̈t.
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Wël ke lëk ye kony
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NSW Department of Education  
and Training
Telefuun: (02) 9561 8000 
www.det.nsw.edu.au

Wël ke lëk thukul de akuma NSW
www.schools.nsw.edu.au

Tɛknɔlɔji në thukulic tïŋ Click 
www.schools.nsw.edu.au/click

Röm de piööc ku piöc 
Teaching and learning exchange (TaLe) 
Wël ke lëk wɛ̈t piöc ku ke kony në lon ka ke 
kuɛ̈n: Tïŋ Parents and Community mwɛhiëëth 
ke akutnhom ciɛɛŋ të
www.tale.edu.au 

Lon Wɛ̈ɛ̈r Thok në Telefuun:
Telefuun: 131 450 

Board of Studies
www.boardofstudies.nsw.edu.au/parents 

Kuɔɔny mïth ke thukul 
Telefuun: 1800 227 774 ka (02) 9891 8900 
www.transport.nsw.gov.au

Wël piath ke lëk mëdhiëëth
www.raisingchildren.net.au 

Wël ke miɛ̈th gääŋ thukul ku  
cäm mïïth piath
www.healthykids.nsw.gov.au

Ɣän ke thukul thät mïïth piath 
www.schools.nsw.edu.au/studentsupport/
studentwellbeing/schoolcanteen/index.php

Wɛ̈t mac ciɛɛŋ piath mïth ke thukul
www.det.nsw.edu.au/policies/student_serv/
student_welfare/stude_welf/PD20020052.shtml

Gël jɔ̈ɔ̈r mïth niɔp
www.det.nsw.edu.au/antibullying 
www.bullyingnoway.com.au
në wël cï keek waar yiic tïŋ 
Anti-bullying 
https://www.det.nsw.edu.au/
languagesupport/documents/index_a.htm

Wɛ̈t kë niööp
www.schools.nsw.edu.au/studentsupport/
programs/lrngdifficulty.php 
www.schools.nsw.edu.au/studentsupport/
programs/disability.php

Best Start Kindergarten Assessment 
në wël ke lëk cï waar yiic tïŋ 
Best Start Kindergarten Assessment 
https://www.det.nsw.edu.au/languagesupport/
documents/index_b.htm 

Piööc mïth nyic käŋ apɛi ku tëët 
www.curriculumsupport.education.nsw.gov.au/
policies/gats/assets/pdf/polsuppparent.pdf

Ka reec guɔ̈p keek
www.allergyfacts.org.au 
www.allergyfacts.org.au/PDF/
AnaphylaxisGuidelinesFinal.pdf 
në wël ke lëk cï waar yiic tïŋ 
Anaphylaxis  
https://www.det.nsw.edu.au/languagesupport/
documents/index_a.htm

Kɛ ke tuk ku lɔ̈ŋ NSW  
www.dsr.nsw.gov.au

Amat Akutnhïïm ke Medhiëëth  
ku Kɔc Baai  
www.pandc.org.au

Akutnhom Jam Piöc Kɔc Aborjini
http://www.aecg.nsw.edu.au/

Awata de Piooc ye Dhuɔ̈k Ciɛ̈ɛ̈n
www.ato.gov.au/individuals/content.asp?doc=/
content/00174278.htm

Kuɔɔny Muɔ̈ɔ̈k Meth
http://www.centrelink.gov.au/internet/internet.
nsf/payments/childcare_benefit.htm

Kuɔɔny  
Dhöl Kuɔɔny de Mïth (Kids Helpline)
Lon kuɔɔny jiɛɛm telefuun ye gël  
ye luɔi kɔc ye runken 5 agut 25: 
Telefuun: 1800 551 800 
www.kidshelpline.com.au
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